Check for updates

#### **OPEN ACCESS**

EDITED BY Rafał Watrowski, Helios Hospital Müllheim, Germany

REVIEWED BY Stoyan Georgiev Kostov, UHAT "Saint Anna", Bulgaria Vinotha Thomas, Christian Medical College and Hospital, India

\*CORRESPONDENCE Lifeng Liu ⊠ liulifeng2008@hotmail.com

<sup>†</sup>These authors have contributed equally to this work

RECEIVED 13 November 2023 ACCEPTED 09 April 2024 PUBLISHED 30 April 2024

#### CITATION

Zeng S, Xiao S, Xu Y, Yang P, Hu C, Jin X, and Liu L (2024) Efficacy and safety analysis of non-radical surgery for early-stage cervical cancer (IA2 ~ IB1): a systematic review and meta-analysis. *Front. Med.* 11:1337752. doi: 10.3389/fmed.2024.1337752

#### COPYRIGHT

© 2024 Zeng, Xiao, Xu, Yang, Hu, Jin and Liu. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms.

# Efficacy and safety analysis of non-radical surgery for early-stage cervical cancer (IA2 ~ IB1): a systematic review and meta-analysis

# Siyuan Zeng<sup>1,2†</sup>, Simin Xiao<sup>3†</sup>, Yang Xu<sup>1,2†</sup>, Ping Yang<sup>4</sup>, Chenming Hu<sup>5</sup>, Xianyu Jin<sup>2</sup> and Lifeng Liu<sup>1,2\*</sup>

<sup>1</sup>Department of Obstetrics and Gynecology, Dalian Municipal Central Hospital, Dalian, China, <sup>2</sup>Dalian Municipal Central Hospital, China Medical University, Shenyang, China, <sup>3</sup>Radiology Department, XinDu Hospital of Traditional Chinese Medicine, Chengdu, China, <sup>4</sup>Department of Radiation Oncology, The First Affiliated Hospital of Dalian Medical University, Dalian, China, <sup>5</sup>School of Clinical Medicine, North Sichuan Medical College, Nanchong, China

**Objective:** Radical hysterectomy has long been considered as the standard surgical treatment for early-stage cervical cancer (IA2 to IB1 stages), according to the 2009 International Federation of Obstetrics and Gynecology. This study aims to conduct an in-depth evaluation of the effectiveness and safety of non-radical surgery as an alternative treatment for patients with early-stage cervical cancer.

**Methods:** A systematic search of online databases including PubMed, Embase, and the Cochrane Library was conducted to identify relevant literature on surgical treatment options for early-stage cervical cancer. Keywords such as "cervical cancer," "conservative surgery," "early-stage," "less radical surgery," and "simple hysterectomy" were used. Meta-analysis was performed using Stata 15.0 software, which included randomized controlled trials (RCTs) and cohort studies.

Results: This meta-analysis included 8 eligible articles covering 9 studies, with 3,950 patients in the simple hysterectomy (SH) surgery group and 6,271 patients in the radical hysterectomy (RH) surgery group. The results indicate that there was no significant difference between the two groups in terms of the Overall Survival (OS) (HR = 1.04, 95% CI: 0.86-1.27, p = 0.671; Heterogeneity: I<sup>2</sup> = 33.8%, p = 0.170), Disease Free Survival (DFS) (HR = 1.39, 95% CI: 0.59-3.29, p = 0.456; Heterogeneity:  $l^2 = 0.0\%$ , p = 0.374), Cervical Cancer Specific Survival (CCSS) (HR = 1.11, 95% CI: 0.80–1.54, p = 0.519; Heterogeneity:  $l^2 = 11.9\%$ , p = 0.287) and recurrence rate (RR = 1.16, 95% CI: 0.69–1.97, p = 0.583; Heterogeneity: l = 0.0%, p = 0.488). However, the mortality rate (RR = 1.35, 95% CI: 1.10-1.67, p = 0.006; Heterogeneity:  $l^2 = 35.4\%$ , p = 0.158) and the rate of postoperative adjuvant therapy (RR = 1.59, 95% CI: 1.16-2.19, p = 0.004; Heterogeneity:  $l^2$  = 92.7%, p < 0.10) were higher in the SH group compared to those in the RH group. On the other hand, the incidence of surgical complications was lower in the SH group (RR = 0.36, 95% CI: 0.21–0.59, p = 0.004; Heterogeneity:  $l^2 = 0.0\%$ , p = 0.857) than that in the RH group. Subgroup analysis revealed that patients in the IB1 stage SH group had a significantly higher mortality rate compared to those in the RH group (RR = 1.59, 95% CI: 1.23-2.07, p < 0.001; Heterogeneity:  $l^2 = 0.0\%$ , p = 0.332). However, there was no significant difference in mortality rates between the two groups for patients at stage IA2 (RR = 0.84, 95% CI:

0.54–1.30, p = 0.428; Heterogeneity:  $l^2 = 26.8\%$ , p = 0.243). In the subgroups positive for Lymphovascular Space Invasion (LVSI), patients in the SH group had a significantly higher mortality rate than those in the RH group (RR = 1.34, 95% CI: 1.09–1.65, p = 0.005; Heterogeneity:  $l^2 = 41.6\%$ , p = 0.128). However, in the LVSI-negative subgroups, there was no significant difference in mortality rates between the two groups (RR = 0.33, 95% CI: 0.01–8.04, p = 0.499).

Conclusion: For patients with early-stage cervical cancer patients at IA2 without LVSI involvement, comparisons between the two groups in terms of OS, DFS, CCSS, recurrence rate, and mortality rates revealed no statistically significant differences, indicating that the choice of surgical approach does not affect long-term survival outcomes for this specific patient group. For patients at IB1 and IA2 stages with LVSI involvement, while there were no significant differences between the two groups in OS, DFS, CSS, and recurrence rate, a significant increase in mortality rates was observed in the SH group. This indicates a potential elevated risk of mortality associated with SH in this subset of patients. Notably, the incidence of surgical complications was significantly lower in the SH group compared to the RH group, highlighting the safety profile of SH in this context. Significantly, among patients in the SH group, an increase in the rate of postoperative adjuvant treatment is associated with a higher occurrence of treatment-related complications. To facilitate more precise patient selection for conservative surgical management, future prospective studies of superior quality are imperative to gain deeper insights into this matter.

**Systematic review registration:** PROSPERO (CRD42023451609: https://www.crd.york.ac.uk/prospero/display\_record.php?ID=CRD42023451609).

#### KEYWORDS

early stage, cervical cancer, conservative surgery, less radical surgery, simple hysterectomy

# **1** Introduction

Presently, cervical cancer stands as a prevalent malignancy within the female reproductive tract, securing its position as the fourth most threatening cancer to women's health, following breast, colorectal, and lung cancers. It has become a significant global public health issue. In 2020, there were 604,000 new cases of cervical cancer worldwide, with an incidence rate of 15.6 per 100,000 people, and 342,000 deaths, resulting in a mortality rate of 8.8 per 100,000 people (1). Fortunately, thanks to the widespread availability of screening technologies, an increasing number of cervical cancer cases are being diagnosed at an early stage.

For patients with cervical cancer at International Federation of Gynecology and Obstetrics (FIGO) stages IA2 to IB1, Radical Hysterectomy (RH) combined with pelvic lymphadenectomy is considered the fundamental approach for early-stage cervical cancer treatment (2). However, the traditional RH procedure involves the removal of the uterine main ligaments, sacrouterine ligaments, and parametrial tissue, a process that may inflict damage on the pelvic autonomic nervous system, leading to disruption of the pelvic floor support structure's anatomy (3, 4). These factors increase the risk of perioperative complications such as bleeding, damage to the ureter and bladder, and postoperative complications like fistulas, urinary retention or incontinence, and sexual dysfunction (5). Although past National Comprehensive Cancer Network (NCCN) guidelines have

recommended radical hysterectomy for patients with IA2 and IB1 stage cervical cancer, there is currently no RCT evidence to prove that this standard surgical procedure, which has a history of over 120 years, has better oncological outcomes compared to non-radical surgeries (6).

To further investigate the feasibility of employing non-radical surgical approaches for patients with early-stage cervical cancer, this study utilizes a meta-analysis method to synthesize findings from relevant clinical research. We compared the effectiveness and safety of SH versus RH in the treatment of early-stage cervical cancer, aiming to assess the relative merits of these two surgical techniques.

# 2 Methods

The meta-analysis adhered to the Preferred Reporting Items for Systematic Reviews and Meta-Analyses (PRISMA) guidelines (7).

# 2.1 Data selection

#### 2.1.1 Research types

Randomized controlled trials (RCTs), observational studies, cohort studies, etc.

#### 2.1.2 Research subjects

The study encompassed women diagnosed with early-stage cervical cancer, specifically stages IA2 to IB1. Research articles that merged data from IA2 and IB1 stages with additional stages (including IA1 LVSI, IB2, and IIA) were incorporated into the table and appropriately annotated. The analysis covered histological variants like adenocarcinoma, squamous cell carcinoma, and adenosquamous carcinoma.

#### 2.1.3 Intervention measures

The control group was treated with a  $RH \pm Pelvic$  lymphadenectomy, while the experimental group received SH treatment  $\pm$  Pelvic lymphadenectomy.

# 2.2 Outcome measures

Primary outcome measure: Overall Survival (OS) refers to the duration from the moment of randomization to death from any cause. Secondary Outcome Measures include: 1. Disease-Free Survival (DFS): Calculated from the initiation of treatment, it represents the period throughout which a patient remains free from any recurrence or progression of cervical cancer. 2. Cervical Cancer-Specific Survival (CCSS): CCSS measures the time from treatment initiation to death specifically caused by cervical cancer. 3. Mortality Rate: This encompasses the proportion of patients who pass away due to any cause following cervical cancer treatment, during the follow-up period. 4. Recurrence Rate: Referring to the proportion of cervical cancer patients experiencing disease reappearance after treatment during the follow-up period, recurrence is strictly defined as an invasive event, excluding any in situ developments. 5. Postoperative Adjuvant Therapy Rate: This measure indicates the proportion of patients that receive additional adjuvant treatment (e.g., chemotherapy, radiotherapy, or hormone therapy) subsequent to surgical intervention. 6. Incidence of Surgical Complications: This quantifies the frequency at which patients encounter complications during and after surgery.

# 2.3 Literature screening and data extraction

A thorough systematic literature search was conducted to identify relevant studies investigating the outcomes of SH in women with earlystage cervical cancer (IA2 to IB1). A comprehensive search strategy employing keywords including "early-stage cervical cancer," "simple hysterectomy," and "radical hysterectomy" was implemented across multiple databases such as Embase, PubMed, Cochrane Library, and other relevant sources. In addition, a manual screening of references was performed to ensure maximum coverage of the available literature. Studies meeting the following exclusion criteria were excluded from the analysis: (1) duplicate publications; (2) studies lacking essential data for the present research; (3) studies published in languages other than English; (4) overview articles, case reports, conference papers, and similar sources; (5) studies focusing on histological types other than those specified, such as clear cells, serous, and neuroendocrine; (6) studies reporting new trials of adjuvant therapies, including chemotherapy (CT) or radiotherapy; and (7) studies solely examining IA1 or lower or IB2 or higher stages, unless these results were combined with IA2 to IB1 cases. Data extraction from each included study was performed using standardized tables, capturing relevant information such as the first author, publication year, study design, study population, intervention measures, outcome indicators, and more. Notably, our research has been prospectively registered with the PROSPERO database (registration number: CRD42023451609), ensuring transparency and accountability in the research process.

# 2.4 Literature quality evaluation

To evaluate the quality of the retrospective survey, a 9-star Newcastle Ottawa Scale (NOS) was used, with the lowest 6 stars being considered as high quality (8). The RCTs included in the study referred to the Cochrane Collaboration Network's setting of the bias risk assessment entry (9), and the bias risk of each study was independently evaluated: A random number table, computer randomization, coin tossing, poker or envelope washing, drawing lots, and rolling dice with a score of 1 point were used. Additionally, the blind method was used to give 1 point, 1 point was for not losing outcome data, and propensity analysis was used, 1 point was for reporting non-selective outcomes, The study showed no other sources of bias, giving a score of 1, The total score was calculated based on each score. Finally, calculate the total score for each study based on these criteria.

# 2.5 Statistical analysis methods

The meta-analyses were conducted using Stata 15.0 software. Initially, the heterogeneity among included studies was assessed using the Chi-square test (test level  $\alpha = 0.10$ ). If no statistical heterogeneity was detected among the studies (p > 0.05,  $I^2 < 50\%$ ), a fixed-effect model was employed for analysis; conversely, if statistical heterogeneity was present (p < 0.10,  $I^2 > 50\%$ ), a random-effects model was utilized, with subgroup analyses and sensitivity analyses conducted to explore the sources of heterogeneity. Hazard Ratios (HR) and 95% Confidence Intervals (CI) were employed to evaluate OS, DFS, and CCSS, while Relative Risks (RR) and 95% CI were utilized to assess mortality rates, recurrence rates, rates of postoperative adjuvant therapy, and incidence of surgical complications. Publication bias was evaluated through Egger's test, Begg's test, and funnel plots with Stata 15.0. Subgroup analyses, for instance, based on study type, disease staging, sample size, and other factors, were planned within the meta-analysis for detailed examination and comparison. Furthermore, sensitivity analyses were conducted to assess the impact of the quality of included studies on the overall findings. Results from the meta-analysis, including effect sizes and confidence intervals, were graphically represented using forest plots and other methods as necessary. Additional statistical techniques were applied as needed to interpret and analyze heterogeneity among studies. All findings were presented in tables and graphs, accompanied by concise concluding paragraphs.

# **3 Results**

# 3.1 Process diagram of literature retrieval

After conducting a comprehensive search across major databases, a total of 864 relevant articles were identified. Following



the removal of duplicates, 578 articles remained. Subsequently, a detailed review of the titles and abstracts of these articles was carried out based on predefined inclusion and exclusion criteria, resulting in 562 articles being excluded. After a thorough full-text review, 8 articles covering 9 studies were ultimately selected, involving literature numbered (10–17). The specific selection process is illustrated in Figure 1.

# 3.2 Basic characteristics of collected literature

This study included a total of 10,221 early-stage cervical cancer patients, comprising 3,950 patients who underwent SH (Querleu-Morrow type A and Piver type I hysterectomy) and 6,271 patients who received RH (Querleu-Morrow type B (B1 + B2) and type C (C1 + C2), Piver Type II and type III radical hysterectomy). In these 9 studies, all patients were diagnosed with cervical cancer ranging from stages IA2 to IIA. Among the studies, six explicitly reported using the 2009 version of the FIGO staging system, while the other three did not specify which version of the FIGO staging was used. However, all nine studies provided detailed reports on the maximum diameter of the tumor and information that is crucial for understanding and assessing the clinical relevance of the study findings. The types of studies encompassed 4 RCTs and 4 cohort studies. Of these, 4 studies were conducted in the United States, 3 in China, and 2 in other countries, with sample sizes ranging from 40 to 3,931. Table 1 provides the basic information of the original literature. Table 2 lists the patients' characteristics from the original literature. The pathological types of tumors among the included cervical cancer patients consisted of adenocarcinoma, squamous cell carcinoma, and adenosquamous carcinoma. The vast majority of patients (87.53%) had tumors with a diameter of less than 2 cm, and the tumor diameter in all patients was less than 4 cm. Approximately 14.44% of cases were positive for LVSI. Among all patients who underwent lymph node (LN) assessment, about 5.75% demonstrated positive LN.

# 3.3 Quality evaluation results of collected literature

In this study, we employed RevMan 5.4 software to assess the risk of bias in RCTs. Among the included four studies, there was a low to moderate risk of bias demonstrated in aspects such as the generation of random sequences, blinding measures implemented for participants and researchers, and the completeness of reported outcomes. Overall, the quality assessment of these RCTs indicates that the studies involved have a moderate risk of bias (Supplementary Figures S1, S2 for details). Furthermore, based on the NOS scores, all five cohort studies included in this meta-analysis were rated as high-quality research (Supplementary Table S1).

#### TABLE 1 Characteristics of studies included in this meta-analysis.

Study, year	Study design	Country	Duration	Sample size (SH/ RH)	Age (SH/RH)	Median follow-up (months)	Stage (year)	Summary statistics
Landoni 2012	RCT	Italy	1981-1986	62/63	55 (34-82)/44 (24-72)	≥280	IB1-IIA (NR)	OS: HR: 0.53 (0.25–1.12) DFS: 70% SH, 86% RH
Wang 2017	RCT	China	2002-2014	70/70	$44.04 \pm 8.46/43.03 \pm 8.59$	75	IB1 (2009)	OS: 100% SH, 98.5% RH ( <i>p</i> = 0.32) RFS: HR 0.49 (0.04–5.37)
Chen 2018	RCT	China	2006-2011	45/56	50 (34-75)/47 (24-72)	≥60	IA2-IB1 (2009)	OS: HR: 0.49 (0.12–2.10)
Tseng 2018	Cohort	USA	1998-2012	807/1764	median: 37	79	IB1 (2009)	DSS: HR: 1.01 (0.69–1.45)
Sia 2019 1	Cohort	USA	2004-2015	683/847	NR	56	IA2 (NR)	OS: HR: 0.68 (0.37–1.25)
Sia 2019 2	Cohort	USA	2004-2015	1388/2543	NR	53	IB1 (NR)	OS: HR: 1.31 (0.97–1.75)
Liu 2021	Cohort	China	2014-2019	182/258	$44.5 \pm 12.8/44.3 \pm 12.3$	39/45	IA2 (2009)	OS: HR: 1.122 (0.319-3.493) DFS: HR: 1.608 (0.640-4.041)
Du 2022	Cohort	USA	1998-2015	693/650	NR	97/107	IA2 (2009)	OS: HR: 1.078 (0.764-1.522) CSS: HR: 1.536 (0.782-3.021)
Carneiro 2023	RCT	Brazil	2015-2018	20/20	37 (34–50.5)/37.5 (34–44)	52.1	IA2-IB1 (2009)	OS: HR: 0.48 (0.07–3.35) DFS: 95% SH, 100% RH ( <i>p</i> = 0.30)

SH, simple hysterectomy; RH, radical hysterectomy; OS, overall survival; DFS, disease-free survival; NR, not reached.

TABLE 2	Patients characteristics of studies included in this meta-analys	sis.

Study, year	Type of	surgery	Tume	or size	LVSI(+)	LN(+)	Adjuvant therapy		Recurrences		Deaths		Complications	
	RH	SH	<2 cm	2–4 cm			RH	SH	RH	SH	RH	SH	RH	SH
Landoni 2012	63	62	8	117	52	13	35	43	8	14	12	18	24	8
Wang 2017	70	70	140	0	0	4	2	2	2	1	1	0	10	3
Chen 2018	56	45	101	0	25	0	23	22	10	5	5	3	12	3
Tseng 2018	1764	807	1,414	1,157	NR	444	507	217	NR	NR	NR	NR	NR	NR
Sia 2019 1	847	683	1,530	0	143	17	79	138	NR	NR	38	22	NR	NR
Sia 2019 2	2,543	1,388	3,931	0	615	48	496	578	NR	NR	111	98	NR	NR
Liu 2021	258	182	440	0	67	NR	23	48	6	5	11	10	NR	NR
Du 2022	650	693	1,343	0	NR	34	87	150	NR	NR	NR	NR	NR	NR
Carneiro 2023	20	20	40	0	9	3	4	6	0	1	1	2	5	3
Total	6,271 (61.3%)	3,950 (38.6%)	8,947 (87.5%)	1,274 (12.4%)	911 (14.4%)	563 (5.7%)	1,256 (20%)	1,204 (30.4%)	26 (3%)	26 (3%)	179 (4.6%)	153 (6.2%)	51 (24.4%)	17 (8.6%)

SH, simple hysterectomy; RH, radical hysterectomy; NR, not reached.

# 3.4 Meta-analysis results

#### 3.4.1 OS

Data on OS were obtained from a comprehensive analysis of seven studies (12–17). The studies exhibited minimal heterogeneity, indicated by an  $I^2$  value less than 50%, which justifies the adoption of a fixed-effect model. ( $I^2 < 50\%$ ) HR served as the effect measure, and the meta-analysis results revealed no significant difference in OS between the SH group and the RH group. Specifically, there was no statistically significant difference in the risk of death between patients in the SH group and those in the RH group (HR = 1.04, 95% CI: 0.86–1.27, p=0.671; Heterogeneity:  $I^2 = 33.8\%$ , p=0.170) (Figure 2).

#### 3.4.2 DFS

DFS were obtained from two studies (10, 13). With low heterogeneity observed between these studies ( $l^2 < 50\%$ ), a fixed-effect model was applied. Utilizing HR as the effect measure, the meta-analysis results indicated that there was no statistically significant difference in DFS between patients in the SH group and those in the RH group, suggesting that the risk of disease recurrence or death was similar for both groups (HR=1.39, 95% CI: 0.59–3.29, p=0.456; Heterogeneity:  $l^2 = 0.0\%$ , p = 0.374) (Figure 3).

#### 3.4.3 CCSS

CCSS were sourced from two studies (11, 15). The heterogeneity among these studies for CCSS was low ( $I^2 < 50\%$ ), leading to the application of a fixed-effect model. Meta-analysis, utilizing HR as the measure of effect, demonstrated that there was no significant difference in CCSS between patients in the SH group and those in the RH group (HR = 1.11, 95% CI: 0.80–1.54, p=0.519; Heterogeneity:  $I^2$ =11.9%, p=0.287) (Figure 4).

#### 3.4.4 Recurrence rates

Data on recurrence rates were derived from five studies (10, 12– 14, 16). With low heterogeneity observed among these studies ( $l^2 < 50\%$ ), a fixed-effect model was employed. The meta-analysis, using RR as the effect measure, found no significant difference in recurrence rates between patients in the SH group and those in the RH group (RR=1.16, 95% CI: 0.69–1.97, *p*=0.583; Heterogeneity:  $l^2$ =0.0%, *p*=0.488) (Figure 5).

#### 3.4.5 Mortality rates

Data on mortality rates were obtained from seven studies (10–14, 16, 17). With low heterogeneity among these studies ( $I^2 < 50\%$ ), a fixed-effect model was applied. The meta-analysis, utilizing RR as the effect measure, indicated that the mortality rate in the SH group was higher than in the RH group (RR = 1.35, 95% CI: 1.10–1.67, p = 0.006; Heterogeneity:  $I^2$  = 35.4%, p = 0.158) (Figure 6).

#### 3.4.6 The rate of postoperative adjuvant therapy

Data on the rate of postoperative adjuvant therapy were collected from nine studies (10–17). With high heterogeneity among these studies ( $I^2 > 50\%$ ), a random-effects model was employed. The meta-analysis, using RR as the measure of effect, indicated that the rate of postoperative adjuvant therapy in the SH group was higher than in the RH group (RR=1.59, 95% CI: 1.16–2.19, p=0.004; Heterogeneity:  $I^2$ =92.7%, p<0.10) (Figure 7).

#### 3.4.7 The incidence of surgical complication

Data on the incidence of surgical complications were derived from four studies (10, 14, 16, 17). With low heterogeneity observed among these studies ( $I^2 < 50\%$ ), a fixed-effect model was applied. The metaanalysis, utilizing RR as the measure of effect, indicated that the incidence of postoperative complications in the SH group was lower







than in the RH group (RR=0.36, 95% CI: 0.21–0.59, p < 0.001; Heterogeneity:  $l^2 = 0.0\%$ , p = 0.857) (Figure 8).

# 3.5 Subgroup analysis

An extensive analysis of subgroups based on various influencing factors was conducted and the outcomes are summarized in Table 3. The findings revealed a significant disparity in mortality rates between patients with Stage IB1 cervical cancer who underwent SH compared to those who underwent RH, with the former group exhibiting a notably higher mortality rate (RR = 1.59, 95% CI: 1.23–2.07, p < 0.001;

heterogeneity:  $l^2$ =0.0%, p=0.332). Conversely, for patients in the Stage IA2 subgroup, there was no statistically significant variance in mortality rates observed between those who underwent SH and RH procedures (RR=0.84, 95% CI: 0.54–1.30, p=0.428; heterogeneity:  $l^2$ =26.8%, p=0.243). Subsequently, within the subgroup of patients testing positive for LVSI, individuals who underwent SH exhibited a significantly higher mortality rate compared to their counterparts who had RH (RR=1.34, 95% CI: 1.09–1.65, p=0.005; heterogeneity:  $l^2$ =41.6%, p=0.128). However, there was no statistically significant difference in mortality rates between the SH and RH groups among the LVSI negative subgroup (RR=0.33, 95% CI: 0.01–8.04, p=0.499). In the LN-positive subgroup, there was no statistically significant









Subgroup	No. of studies	RR(95%CI)	p	l² (%)	Ph					
Stage										
IA2	2	0.84 (0.54–1.30)	0.428	26.8	0.243					
IB1	2	1.59 (1.23–2.07)	< 0.001	0	0.332					
Study design										
RCTs	4	1.32 (0.76–2.29)	0.332	0	0.635					
Cohort	3	1.16 (0.66–2.05)	0.599	73.7	0.022					
LVSI										
Positive	6	1.34 (1.09–1.65)	0.005	41.6	0.128					
Negative	1	0.33 (0.01-8.04)	0.499	-	-					
LN										
Positive	5	1.23 (0.77-1.94)	0.384	53.2	0.073					
Negative 1		0.75 (0.19–2.96)	0.677	-	-					

TABLE 3 Subgroups analysis for mortality rate.

difference in mortality rates between the SH and RH groups (RR=1.23, 95% CI: 0.77–1.94, p=0.384; heterogeneity:  $I^2=53.2\%$ , p=0.073), and this was also true for the LN-negative subgroup (RR=0.75, 95% CI: 0.19–2.96, p=0.677). Likewise, when stratified by study type, the comparison of mortality rates between the SH and RH groups within RCTs or cohort studies did not yield statistically significant differences. (RR=1.32, 95% CI: 0.76–2.29, p=0.332; heterogeneity:  $I^2=0.0\%$ , p=0.635) or the cohort study subgroup (RR=1.16, 95% CI: 0.66–2.05, p=0.599; heterogeneity:  $I^2=73.7\%$ , p=0.022).

# 3.6 Sensitivity analysis

Sensitivity analysis was conducted by altering the type of effect model or by excluding individual studies from the outcome analysis. In the evaluation of overall survival rates, the systematic removal of individual original studies in a stepwise manner did not elicit substantial alterations in the results, demonstrating consistent findings and minimal fluctuation. This stability suggests that the outcomes obtained from this meta-analysis are resilient and possess a high degree of reliability (Figure 9). In the assessment of heterogeneity, when  $I^2$  exceeds 50%, sensitivity analysis is required. For outcomes with significant heterogeneity, such as the rate of postoperative adjuvant therapy, a sensitivity analysis was conducted by sequentially excluding each included study to assess the stability of the related results. In the investigation concerning the frequency of postoperative adjuvant therapy, the progressive exclusion of individual original studies did not induce substantial changes in the results and exhibited minimal variability, underscoring the robustness and insensitivity of the meta-analysis findings (Supplementary Figure S3).

# 3.7 Publication bias analysis

To assess publication bias for the reported OS, we created a funnel plot that demonstrated good symmetry (Figure 10). Additionally, we performed Begg and Egger tests. The publication bias for OS, based on the Begg test, was not significant (p=0.368) (Supplementary Figure S4). Similarly, the Egger test yielded comparable results (p=0.06) (Supplementary Figure S5).

# 4 Discussion

For an extensive period, RH combined with pelvic lymphadenectomy has been the standard surgical approach for patients with cervical cancer at FIGO stages IA2-IB1 (18). Discussions about employing less radical surgical treatments for early-stage cervical cancer patients have been ongoing. Research indicates that in patients who meet specific criteria, less radical surgery can be utilized without compromising survival outcomes, offering a new treatment option for early-stage cervical cancer patients (19, 20).

# 4.1 Key findings of this study

In this study, 3,950 patients in the SH group and 6,271 patients in the RH group were included to assess the efficacy and safety of SH and RH surgeries in the treatment of early-stage cervical cancer patients. Our findings indicate no significant differences between the SH and RH surgery groups in terms of OS, DFS, CCSS, and recurrence rates. However, the mortality rate and the rate of postoperative adjuvant therapy were higher in the SH group than those in the RH group, while the incidence of surgical complications was lower in the SH group. To our knowledge, this study is the first meta-analysis to compare the treatment efficacy of SH and RH in early-stage cervical cancer patients with the largest sample size involved. A total of seven studies reported the number of patient deaths. In the RH group, out of 3,857 patients, 179 died, indicating a mortality rate of 4.64%. In the SH group, out of 2,450 patients, 153 died, suggesting a mortality rate of 6.24%. In the research conducted by Wu et al. (21), it was found that the mortality rate for patients at stage IA2 was 2.7%, while for those at stage IB1, the rate was 7.3%. This disparity in mortality rates highlights the impact of disease progression on patient outcomes. The overall average mortality rate reported in the study by Wu et al. was 5.5%. Also, Wu et al. (21) presented a systematic review on the treatment of early-stage cervical cancer patients who underwent less radical surgery, pooling data from 21 studies involving 2,662 patients. Among these patients, 36.1% were classified as stage FIGO IA1 and 61.0% as IB1. The mortality rate was 4.5% in the RH group and 5.8% in the SH group. The estimated and reported HR values indicate no significant correlation between mortality rates among IA2 stage patients undergoing radical and less radical surgeries, although the mortality rate for IB1 stage disease might increase, which aligns with the findings of our study. Hence, in this present study, to further understand the significant differences in mortality rates between the two groups, a more detailed approach was adopted, conducting subgroup analyses based on tumor staging, LVSI status, LN status, and the type of the original study. The aim of this analysis was to uncover which factors most critically affected the survival outcomes of patients in the SH group. The results indicated that patients who were treated with SH at the positive LVSI status and those in the early stage of IB1 cervical cancer exhibited significantly higher mortality rates compared to those undergoing RH. A study (22) suggests that the positive status of LVSI in early cervical cancer tissue may significantly increase the





risk of LN metastasis, thereby seriously affecting the prognosis of patients. For patients with cervical cancer, the relationship between LVSI and clinical prognosis exhibits a complexity not witnessed in the straightforward correlations seen with parametrial infiltration and LN metastasis. The formation of neoangiogenesis and neolymphangiogenesis crucial for tumor expansion predominantly originates from the cervical stroma. Theoretically, an increase in cervical stromal infiltration depth escalates the chances of intravascular spread of cancer emboli. Therefore, a rise in the depth of tumor infiltration corresponds to an augmented frequency of LVSI. For early cervical cancer patients receiving SH treatment, the meticulous preoperative assessment of LVSI, ideally accomplished through methods such as cervical conization, emerges as a pivotal step. This step significantly enhances the condition evaluation process and treatment efficacy, laying a solid foundation for treatment

planning. In our analysis, roughly 30.48% of patients in the SH cohort and 20.02% in the RH cohort required postoperative adjuvant therapy. However, given the nature of our systematic review and meta-analysis, the specific rationales behind the postoperative adjuvant therapy in individual studies remain beyond our scope. Previous studies identifying the primary factors leading to postoperative adjuvant therapy (10-17) cited tumor depth stromal invasion, positive LN metastasis, LVSI, positive margins, grade 3 tumors, and parametrial invasion. Particularly noteworthy was the investigation by Wu et al. (21) revealing a higher utilization rate of adjuvant therapy (comprising radiation or chemotherapy) in the SH group at 30.7% compared to 16.7% in the RH group, a trend closely mirrored in our findings. In managing early-stage cervical cancer, the inclination towards less radical surgical approaches aims to mitigate the associated morbidity linked to aggressive surgical interventions. Notably, four studies documented surgical complications, with incidences of 24.4% (51 out of 209 patients) in the RH group and 8.63% (17 out of 197 patients) in the SH group. Predominant complications encompassed lymphedema, lymphocysts, and the occurrence of urinary incontinence. Importantly, for patients in the SH group, the higher the postoperative adjuvant treatment rate, the higher the incidence of treatment-related complications. Therefore, it is crucial to accurately screen patients who are suitable for SH and avoid them receiving adjuvant therapy after surgery.

# 4.2 Discussion on the use of SH in minimally invasive or open surgery for early cervical cancer patients

According to a study by Violante Di Donato et al. (23), the ten-year OS rates of early low-risk cervical cancer patients who underwent minimally invasive RH were not significantly different

from those who underwent open RH (98% vs. 96%; p = 0.995). However, open RH remains the standard surgical method for cervical cancer patients, and minimally invasive RH should only be performed in clinical trials. In another study by Giacomo Corrado et al. (24), no significant differences were found in recurrence rates, distant metastasis risk, DFS, and OS between minimally invasive and open RH for patients with IB1 to IB2 stage cervical cancer. Nevertheless, the aforementioned studies did not explore the safety of minimally invasive SH for early low-risk cervical cancer patients. The LACC Trial study (25) showed that patients with tumor diameters >2 cm had worse prognoses with minimally invasive surgery, while those <2 cm did not reach statistical significance due to the small sample size. However, based on the number of DFS events, minimally invasive surgery (7/75) still demonstrated a higher occurrence compared to open surgery (0/65). On a related note, Liu et al. (13) examined the impact of minimally invasive surgery on the survival rate of patients with IA2 stage cervical cancer and found no significant change in survival rate. It is important to highlight that this study did not include patients with IB1 stage cancer. In the ConCerv trial (19), 96% of the patients underwent minimally invasive SH surgery, and no recurrences were observed during a 2-year follow-up period. Another trial, the SHAPE trial, demonstrated that neither open nor minimally invasive surgery affected the recurrence risk for early low-risk cervical cancer patients. Overall, for those patients who meet specific criteria, minimally invasive surgery to perform SH appears to be an effective alternative strategy to open surgery. However, this assumption needs to be further verified through more high-quality RCTs.

#### 4.3 How to screen suitable patients for SH

In recent years, a growing body of research has been dedicated to exploring the feasibility of employing less radical surgical methods for managing early-stage cervical cancer patients (26-32). The primary objective of employing SH treatment for early-stage cervical cancer patients is to accurately stratify patients based on the presence or absence of parametrial invasion risk prior to surgical intervention. Patients with favorable pathological features are associated with a notably low incidence of parametrial invasion, eliminating the need for complete removal of the parametrial area (33-35). A significant update in the latest NCCN guidelines (36) pertains to the management of low-risk patients with IA2-IB1 stage cervical cancer following cone biopsy. Specifically, patients meeting stringent criteria including the absence of LVSI, negative surgical margins, histologically confirmed squamous carcinoma or ordinary type adenocarcinoma (limited to G1 or G2), a tumor size not exceeding 2 cm, an invasion depth within 10 mm, and lacking radiographic evidence of metastasis, may be candidates for cervical conization and pelvic LN dissection (or sentinel LN evaluation) if fertility preservation is desired. Otherwise, SH+pelvic LN dissection (or sentinel LN evaluation) is recommended. However, the latest European guidelines (37) diverge from the 2023 NCCN version, recommending SLN biopsy for patients at the IA2 stage contingent upon LVSI status, while endorsing radical hysterectomy for those at IB1 stage. Notably, a study by Landoni et al. (14) shows that patients at stages IB1-IIA (tumor diameter  $\leq 3 \text{ cm}$ ) undergoing Piver type I surgery (extrafascial hysterectomy, bilateral salpingectomy, and

f DFS guidelines but echoing the sentiments of the 2023 European guidelines. Moreover, for early-stage (IA2 to IB1) cervical cancer patients, SH significantly reduces complications associated with surgery compared to RH. Efforts to refine patient selection criteria for less extensive surgical interventions hinge upon forthcoming evidence stemming from high-caliber randomized controlled trials. In the imally ring a trial, The most recent findings from the SHAPE trial (38) were presented at the 2023 American Society of Clinical Oncology annual meeting. Over an average follow-up of 4.5 years, the 3-year pelvic recurrence rate for patients undergoing SH was 2.52%, compared to 2.17% for those undergoing RH. This resulted in a marginal variance of 0.35%, aligning with the upper limit of the 95% confidence interval

recurrence rate for patients undergoing SH was 2.52%, compared to 2.17% for those undergoing RH. This resulted in a marginal variance of 0.35%, aligning with the upper limit of the 95% confidence interval at 2.32%, which fell below the predefined upper limit of 4%. Furthermore, the prevalence of early postoperative surgical complications within a 4-week window stood at 42.6% in the SH group compared to 50.6% in the RH group (p = 0.04). Subsequently, the occurrence of delayed postoperative adverse events following the initial 4 weeks recorded figures of 53.6% in the SH group and 60.5% in the RH group (p = 0.08). This study indicates that for early low-risk cervical cancer patients, SH is not inferior to RH. The Gynecologic Oncology Group trial 278 is evaluating the impact of non-radical surgery on functional outcomes such as lymphedema, bowel, and sexual functions in patients with stage IA1 with LVSI and IA2 to IB1 stage (tumor diameter  $\leq 2$  cm). The publication of these high-level evidence clinical study results may provide strong evidence-based medicine support for the use of less radical surgery in treating early low-risk cervical cancer patients.

upper third vaginal resection), exhibit comparable recurrence and

survival outcomes. In summary, our study suggests that for cervical

cancer patients at stage IA2 and those with negative LVSI, SH

treatment is an effective and safe alternative to RH. However, for

patients with positive LVSI and those at stage IB1, SH treatment may

adversely impact their mortality risk. Although the quality of certain

randomized controlled trials reviewed within this investigation is susceptible to moderate bias, limiting the precision of our

conclusions, patients presenting with early-stage cervical cancer

appear to demonstrate favorable overall survival rates regardless of

the surgical approach adopted, particularly those at the IA2 stage

devoid of LVSI, reflecting discrepancies with the 2023 NCCN

# 4.5 Study highlights and limitations

This study represents the latest meta-analysis work in the field concerning this topic. By extensively collecting and synthesizing related literature from multiple databases, this research meticulously selected high-quality RCTs and cohort studies. This is the first time that gold-standard oncological outcomes, such as OS, have been incorporated into a comprehensive evaluation. Furthermore, the study conducted a thorough analysis of key indicators, including DFS, CCSS, mortality rates, recurrence rates, rates of postoperative adjuvant therapy, and rates of surgical complications, leading to more comprehensive and reliable conclusions. In conducting subgroup analyses, this study specifically considered key factors

affecting treatment outcomes, including FIGO stages, types of studies, and LVSI status, and LN status. To ensure the fairness and reliability of the research, publication bias was assessed through funnel plots, Egger's test, and Begg's test for the included literature, showing no significant bias. Additionally, sensitivity analyses confirmed the robustness of the meta-analysis results. Overall, the findings of this study provide important reference for the individualized surgical choices of patients with early-stage cervical cancer and may have significant implications for clinical practice. However, there are some limitations to this study that need to be acknowledged. (1) There is significant variability in the criteria for selecting SH among original studies. It is important to note that this manuscript does not primarily utilize the Querleu-Morrow classification because Simple Hysterectomy, Querleu-Morrow Type A, and Piver type I hysterectomy represent different surgical approaches. Specifically, there is a distinction in definition between Querleu-Morrow type A and Piver type I. These differences somewhat limit the ability to further precisely analyze the study results. (2) There is a scarcity of research on perioperative and longterm complications associated with SH, which is a key driving factor for considering SH as an alternative to RH. (3) Some key findings are derived from large-scale population-based cohort registries, which have a lower level of evidence compared to RCTs. (4) Based on the available primary literature, it is currently not possible to differentiate recurrence rates into categories of pelvic and extrapelvic recurrences. In conclusion, while this study offers guidance for clinical practice, further research is required to accurately identify patients who meet these treatment criteria. The limitations of this study are expected to be addressed in the ongoing large-scale prospective studies.

# **5** Conclusion

The meta-analysis conducted in this study elucidates the following key findings: (1) For cervical cancer patients at stage IA2 and those with negative LVSI, no significant differences were found between the SH and RH groups in terms of OS, DFS, CCSS, RR, and mortality, indicating that the type of surgery does not affect the long-term survival outcomes for these patients. (2) For patients at stage IB1 or IA2 with positive LVSI, although no significant differences were observed between the SH and RH groups in OS, DFS, CCSS, and recurrence rate, a notable increase in mortality was observed in the SH group, suggesting that the type of surgery may increase the mortality risk for these patients. (3) In terms of safety, the SH group experienced significantly fewer surgery-related complications compared to the RH group. Significantly, among patients in the SH group, an increase in the rate of postoperative adjuvant treatment is associated with a higher occurrence of treatment-related complications. Therefore, when choosing surgical treatment options for early-stage cervical cancer patients, a comprehensive consideration of the specific characteristics of the case is essential, including the staging of the tumor, LVSI status, the patient's personal preferences, and the expected progression of the disease, among other factors. Through a thorough assessment and careful weighing of the pros and cons, clinicians can furnish patients with an evidence-based and personalized treatment plan. Such an approach not only maximizes treatment efficacy but also reduces surgery-related complications, thereby benefiting early-stage cervical cancer patients to the greatest extent. Future research will be directed towards how to more accurately select patients suitable for less extensive surgery, which will become a key area of study in this field.

# Data availability statement

The raw data supporting the conclusions of this article will be made available by the authors, without undue reservation.

# Author contributions

SZ: Conceptualization, Data curation, Formal analysis, Investigation, Methodology, Software, Validation, Visualization, Writing – original draft, Writing – review & editing. SX, YX, PY and CH: Conceptualization, Data curation, Investigation, Writing – review & editing. LL and XJ: Funding acquisition, Supervision, Writing – review & editing.

# Funding

The author(s) declare that no financial support was received for the research, authorship, and/or publication of this article.

# **Conflict of interest**

The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

# Publisher's note

All claims expressed in this article are solely those of the authors and do not necessarily represent those of their affiliated organizations, or those of the publisher, the editors and the reviewers. Any product that may be evaluated in this article, or claim that may be made by its manufacturer, is not guaranteed or endorsed by the publisher.

# Supplementary material

The Supplementary material for this article can be found online at: https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fmed.2024.1337752/ full#supplementary-material

 FIGURE S1

 Risk of bias graph for randomized controlled trials (RCTs).

 FIGURE S2

 Risk of bias summary for randomized controlled trials (RCTs).

 FIGURE S3

 Sensitivity analysis for the meta-analysis (Postoperative adjuvant therapy rate).

 FIGURE S4

 Publication bias detected by Begg's funnel plots for OS.

 FIGURE S5

 Publication bias detected by Egger's funnel plots for OS.

#### 10.3389/fmed.2024.1337752

# References

1. Sung H, Ferlay J, Siegel RL, Laversanne M, Soerjomataram I, Jemal A, et al. Global Cancer Statistics 2020: GLOBOCAN estimates of incidence and mortality worldwide for 36 cancers in 185 countries. *CA Cancer J Clin.* (2021) 71:209–49. doi: 10.3322/caac.21660

 Cibula D, Potter R, Planchamp F, Avall-Lundqvist E, Fischerova D, Haie Meder C, et al. The European Society of Gynaecological Oncology/European Society for Radiotherapy and Oncology/European Society of Pathology guidelines for the management of patients with cervical cancer. *Radiother Oncol.* (2018) 127:404–16. doi: 10.1016/j.radonc.2018.03.003

3. Cibula D, Abu-Rustum NR, Benedetti-Panici P, Kohler C, Raspagliesi F, Querleu D, et al. New classification system of radical hysterectomy: emphasis on a threedimensional anatomic template for parametrial resection. *Gynecol Oncol.* (2011) 122:264–8. doi: 10.1016/j.ygyno.2011.04.029

4. Nezhat C, Roman RA, Rambhatla A, Nezhat F. Reproductive and oncologic outcomes after fertility-sparing surgery for early stage cervical cancer: a systematic review. *Fertil Steril.* (2020) 113:685–703. doi: 10.1016/j.fertnstert.2020.02.003

5. Pieterse QD, Kenter GG, Maas CP, de Kroon CD, Creutzberg CL, Trimbos JB, et al. Self-reported sexual, bowel and bladder function in cervical cancer patients following different treatment modalities: longitudinal prospective cohort study. *Int J Gynecol Cancer*. (2013) 23:1717–25. doi: 10.1097/IGC.0b013e3182a80a65

 Abu-Rustum NR, Yashar CM, Bean S, Bradley K, Campos SM, Chon HS, et al. NCCN guidelines insights: cervical cancer, version 1.2020. J Natl Compr Cancer Netw. (2020) 18:660–6. doi: 10.6004/jnccn.2020.0027

7. Page MJ, McKenzie JE, Bossuyt PM, Boutron I, Hoffmann TC, Mulrow CD, et al. The PRISMA 2020 statement: an updated guideline for reporting systematic reviews. *BMJ*. (2021) 372:n71. doi: 10.1136/bmj.n71

8. Stang A. Critical evaluation of the Newcastle-Ottawa scale for the assessment of the quality of nonrandomized studies in meta-analyses. *Eur J Epidemiol*. (2010) 25:603–5. doi: 10.1007/s10654-010-9491-z

9. Cumpston M, Li T, Page MJ, Chandler J, Welch VA, Higgins JP, et al. Updated guidance for trusted systematic reviews: a new edition of the Cochrane handbook for systematic reviews of interventions. *Cochrane Database Syst Rev.* (2019) 10:ED000142. doi: 10.1002/14651858.ED000142

10. Wang W, Shang CL, Du QQ, Wu D, Liang YC, Liu TY, et al. Class I versus class III radical hysterectomy in stage IB1 (tumor </= 2 cm) cervical cancer: a matched cohort study. J Cancer. (2017) 8:825–31. doi: 10.7150/jca.17663

11. Tseng JH, Aloisi A, Sonoda Y, Gardner GJ, Zivanovic O, Abu-Rustum NR, et al. Less versus more radical surgery in stage IB1 cervical cancer: a population-based study of long-term survival. *Gynecol Oncol.* (2018) 150:44–9. doi: 10.1016/j.ygyno.2018.04.571

12. Sia TY, Chen L, Melamed A, Tergas AI, Khoury-Collado F, Hou JY, et al. Trends in use and effect on survival of simple hysterectomy for early-stage cervical Cancer. *Obstet Gynecol.* (2019) 134:1132–43. doi: 10.1097/AOG.000000000003523

13. Liu Q, Xu Y, He Y, Du Y, Zhang Q, Jia Y, et al. Simple hysterectomy for patients with stage IA2 cervical Cancer: a retrospective cohort study. *Cancer Manag Res.* (2021) 13:7823–32. doi: 10.2147/CMAR.S327056

14. Landoni F, Maneo A, Zapardiel I, Zanagnolo V, Mangioni C. Class I versus class III radical hysterectomy in stage IB1-IIA cervical cancer. A prospective randomized study. *Eur J Surg Oncol.* (2012) 38:203–9. doi: 10.1016/j.ejso.2011.12.017

15. Du Y, Xu Y. Less extensive surgery for patients with FIGO stage IA2 cervical cancer: a population-based study. *J Gynecol Obstet Hum Reprod.* (2022) 51:102291. doi: 10.1016/j.jogoh.2021.102291

16. Chen L, Zhang WN, Zhang SM, Gao Y, Zhang TH, Zhang P. Class I hysterectomy in stage Ia2–Ib1 cervical cancer. *Wideochir Inne Tech Maloinwazyjne*. (2018) 13:494–500. doi: 10.5114/wiitm.2018.76832

17. Carneiro VCG, Batista TP, Andrade MR, Barros AV, Camara L, Ramalho NM, et al. Proof-of-concept randomized phase II non-inferiority trial of simple versus type B2 hysterectomy in early-stage cervical cancer ≤2 cm (LESSER). *Int J Gynecol Cancer*. (2023) 33:498–503. doi: 10.1136/ijgc-2022-004092

18. Verleye L, Vergote I, Reed N, Ottevanger PB. Quality assurance for radical hysterectomy for cervical cancer: the view of the European Organization for Research and Treatment of Cancer—gynecological Cancer group (EORTC-GCG). *Ann Oncol.* (2009) 20:1631–8. doi: 10.1093/annonc/mdp196

19. Schmeler KM, Pareja R, Lopez Blanco A, Humberto Fregnani J, Lopes A, Perrotta M, et al. ConCerv: a prospective trial of conservative surgery for low-risk early-stage cervical cancer. *Int J Gynecol Cancer*. (2021) 31:1317–25. doi: 10.1136/ijgc-2021-002921

20. Baiocchi G, de Brot L, Faloppa CC, Mantoan H, Duque MR, Badiglian-Filho L, et al. Is parametrectomy always necessary in early-stage cervical cancer? *Gynecol Oncol.* (2017) 146:16–9. doi: 10.1016/j.ygyno.2017.03.514

21. Wu J, Logue T, Kaplan SJ, Melamed A, Tergas AI, Khoury-Collado F, et al. Less radical surgery for early-stage cervical cancer: a systematic review. *Am J Obstet Gynecol.* (2021) 224:348–358.e5. doi: 10.1016/j.ajog.2020.11.041

22. Memarzadeh S, Natarajan S, Dandade DP, Ostrzega N, Saber PA, Busuttil A, et al. Lymphovascular and perineural invasion in the parametria: a prognostic factor for earlystage cervical cancer. *Obstet Gynecol.* (2003) 102:612–9. doi: 10.1016/ s0029-7844(03)00569-6

23. Di Donato V, Bogani G, Casarin J, Ghezzi F, Malzoni M, Falcone F, et al. Ten-year outcomes following laparoscopic and open abdominal radical hysterectomy for "low-risk" early-stage cervical cancer: a propensity-score based analysis. *Gynecol Oncol.* (2023) 174:49–54. doi: 10.1016/j.ygyno.2023.04.030

24. Corrado G, Anchora LP, Bruni S, Sperduti I, Certelli C, Chiofalo B, et al. Patterns of recurrence in FIGO stage IB1-IB2 cervical cancer: comparison between minimally invasive and abdominal radical hysterectomy. *Eur J Surg Oncol.* (2023) 49:107047. doi: 10.1016/j.ejso.2023.107047

25. Frumovitz M, Obermair A, Coleman RL, Pareja R, Lopez A, Ribero R, et al. Quality of life in patients with cervical cancer after open versus minimally invasive radical hysterectomy (LACC): a secondary outcome of a multicentre, randomised, open-label, phase 3, non-inferiority trial. *Lancet Oncol.* (2020) 21:851–60. doi: 10.1016/S1470-2045(20)30081-4

26. Cibula D, Slama J, Dostalek L, Fischerova D, Germanova A, Fruhauf F, et al. Tumourfree distance: a novel prognostic marker in patients with early-stage cervical cancer treated by primary surgery. *Br J Cancer.* (2021) 124:1121–9. doi: 10.1038/s41416-020-01204-w

27. van der Velden J, Mom CH. Tailoring radicality in early cervical cancer: how far can we go? J Gynecol Oncol. (2019) 30:e30. doi: 10.3802/jgo.2019.30.e30

28. Kietpeerakool C, Aue-Aungkul A, Galaal K, Ngamjarus C, Lumbiganon P. Nervesparing radical hysterectomy compared to standard radical hysterectomy for women with early stage cervical cancer (stage Ia2 to IIa). *Cochrane Database Syst Rev.* (2019) 2019:CD012828. doi: 10.1002/14651858.CD012828.pub2

29. Kodama J, Kusumoto T, Nakamura K, Seki N, Hongo A, Hiramatsu Y. Factors associated with parametrial involvement in stage IB1 cervical cancer and identification of patients suitable for less radical surgery. *Gynecol Oncol.* (2011) 122:491–4. doi: 10.1016/j.ygyno.2011.05.038

30. Derks M, van der Velden J, de Kroon CD, Nijman HW, van Lonkhuijzen L, van der Zee AGJ, et al. Surgical treatment of early-stage cervical Cancer: a multi-institution experience in 2124 cases in the Netherlands over a 30-year period. *Int J Gynecol Cancer*. (2018) 28:757–63. doi: 10.1097/IGC.00000000001228

31. Nooij LS, van der Slot MA, Dekkers OM, Stijnen T, Gaarenstroom KN, Creutzberg CL, et al. Tumour-free margins in vulvar squamous cell carcinoma: does distance really matter? *Eur J Cancer*. (2016) 65:139–49. doi: 10.1016/j.ejca.2016.07.006

32. Alicandri-Ciufelli M, Bonali M, Piccinini A, Marra L, Ghidini A, Cunsolo EM, et al. Surgical margins in head and neck squamous cell carcinoma: what is "close"? *Eur Arch Otorrinolaringol.* (2013) 270:2603–9. doi: 10.1007/s00405-012-2317-8

33. Covens A, Rosen B, Murphy J, Laframboise S, DePetrillo AD, Lickrish G, et al. How important is removal of the parametrium at surgery for carcinoma of the cervix? *Gynecol Oncol.* (2002) 84:145–9. doi: 10.1006/gyno.2001.6493

34. Vranes B, Milenkovic S, Radojevic M, Soldatovic I, Kesic V. Risk of parametrial spread in small stage I cervical carcinoma: pathology review of 223 cases with a tumor diameter of 20 mm or less. *Int J Gynecol Cancer*. (2016) 26:416–21. doi: 10.1097/ IGC.00000000000604

35. Stegeman M, Louwen M, van der Velden J, ten Kate FJ, den Bakker MA, Burger CW, et al. The incidence of parametrial tumor involvement in select patients with early cervix cancer is too low to justify parametrectomy. *Gynecol Oncol.* (2007) 105:475–80. doi: 10.1016/j.ygyno.2007.01.016

36. Abu-Rustum NR, Yashar CM, Arend R, Barber E, Bradley K, Brooks R, et al. NCCN guidelines(R) insights: cervical Cancer, version 1.2024. J Natl Compr Cancer Netw. (2023) 21:1224–33. doi: 10.6004/jnccn.2023.0062

37. Cibula D, Raspollini MR, Planchamp F, Centeno C, Chargari C, Felix A, et al. ESGO/ESTRO/ESP guidelines for the management of patients with cervical cancer – update 2023. *Int J Gynecol Cancer*. (2023) 33:649–66. doi: 10.1136/ijgc-2023-004429

38. Plante M, Kwon JS, Ferguson S, Samouëlian V, Ferron G, Maulard A, et al. An international randomized phase III trial comparing radical hysterectomy and pelvic node dissection (RH) vs simple hysterectomy and pelvic node dissection (SH) in patients with low-risk early-stage cervical cancer (LRESCC): a gynecologic Cancer intergroup study led by the Canadian Cancer trials group (CCTG CX.5-SHAPE). *J Clin Oncol.* (2023) 41:LBA5511–LBA5511. doi: 10.1200/JCO.2023.41.17\_suppl. LBA5511